

# I. Loga-Sowiński i E. Gierek na naradzie aktywu związkowego Śląska i Zagłębia

KATOWICE (PAP). Zanim ruchem związkowego w kampanii przedzjazdowej poświęcona była we wtorek 21 bm. w Katowicach narada aktywu związkowego Śląska i Zagłębia z udziałem członków Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczącego CRZZ — I. Loga-Sowińskiego i I sekretarza KW PZPR w Katowicach — E. Gierka.

## Z posiedzenia „Komitetu 24”

NOWY JORK (PAP). „Komitet 24” Organizacji Narodów Zjednoczonych rozpatrywał w poniedziałek sprawę objęcia deklaracją dotyczącą przyznania niepodległości krajom i narodom kolonialnym wyspy Mauritius, wysp Seszelskich i wysp św. Heleny. W najbliższej przyszłości komitet ma omówić sytuację 35 tzw. małych terytoriów kolonialnych.

Przedstawiciel ZSRR P. Szachow przemawiając w komitecie podkreślił, że sam naród, a nie władze kolonialne powinny decydować o przyszłości swej państwowości, o wstąpieniu do federacji, czy też do innych zjednoczeń.

## Kondolencje po zgonie D. Ganewa

WARSZAWA (PAP). W związku ze zgonem przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Ludowej Republiki Bułgarii, członka Biura Politycznego KC Bułgarskiej Partii Komunistycznej DIMITRA GANEWA przedstawił społeczeństwo polskie składali we wtorek kondolencje w gmachu ambasady LRB w Warszawie.

Do ambasady przybyli członkowie Biura Politycznego KC PZPR: zastępca przewodniczącego Rady Państwa Edward Ochab i minister spraw zagranicznych — Adam Rapacki; sekretarz Rady Państwa — Julian Horodecki, kierownik wydziału organizacyjnego KC PZPR — Mieczysław Marzec i dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ — amb. Edward Bartol, którzy w imieniu Komitetu Centralnego PZPR, Rady Państwa i rządu złożyli kondolencje na ręce ambasadora Bułgarii w Polsce — Demetriusza Janewa i wpisali się do księgi kondolencyjnej.

Dziś na uroczystości pogrzebowe do Sofii udaje się delegacja polska: członek Biura Politycznego KC PZPR, zastępca przewodniczącego Rady Państwa Edward Ochab i sekretarz Rady Państwa Julian Horodecki.

Po dyskusji zabrał głos I. Loga-Sowiński. Podkreślił on, że jest rzeczą słuszną, aby związki zawodowe w dalszym ciągu skupiały swoją uwagę na problemach realizacji zadań gospodarczych. Instancje i organa związkowe, KSR-y — zaznaczył mówca — muszą zająć określone stanowisko wobec problemów i słusznych wniosków wysuwanych w toku dyskusji przedzjazdowej.

Na naradzie I. Loga-Sowiński wręczył 24 zespołom — pierwsze w woj. katowickim tytuły i złote odznaki biura pracy socjalistycznej XX-lecia PRL.

## 1 lipca — wybory prezydenta NRF

BONN (PA). Wybory nowego prezydenta NRF odbędą się w dniu 1 lipca br. — zakomunikowano we wtorek w Bonn. Wybory te będą kolejną demonstracją bońską, jako że ciało wyborcze złożone z członków Bundestagu oraz przedstawicieli krajowych Landtagów zbierze się w Berlinie zachodnim, który nie wchodził przecież w skład terytorium Niemiec zachodnich.

## Radziecka ropa w płockich zbiornikach

PŁOCK (PAP). We wtorek 21 bm. — w 19 rocznicę podpisania polsko-radzieckiego Układu o Przyjaźni i Wzajemnej pomocy, pompy bazy surowcowej rurociągu naftowego „Przyjaźń” rozpoczęły tłoczyć ropę naftową do zbiorników Mazowieckich Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych.

Tłoczona rurociągiem ropa doszła do zbiorników o godz. 19.

## Po zapowiedzi ograniczenia produkcji materiałów rozszczepialnych w ZSRR i USA

NOWY JORK (PAP). — W związku z oświadczeniami prezydenta Johnsona i premiera Chruszczowa, zapowiadającymi zmniejszenie produkcji materiałów rozszczepialnych na użytek wojskowy „New York Times” stwierdza, że decyzje rządów USA i ZSRR stanowią „rzadki wypadek polityki wzajemnego przykładu”.

## Krok trzeci

DONIOSEA decyduje — tak nazwano w prasie światowej ograniczenie produkcji materiałów rozszczepialnych w Stanach Zjednoczonych, Związku Radzieckim i Wielkiej Brytanii. Bo chociaż jest to krok częściowy, który nie zastępuje powszechnego i całkowitego rozbrojenia, to przecież cel ten przybliża, hamując i ograniczając zbrojenia jądrowe.

Jest to trzeci już krok na zmiękczenie i długiej drodze odprężenia. Początek tej drogi wyznaczył podpisany zeszłego roku układ moskiewski o częściowym zakazie doświadczeń z bronią atomową i wodorową. Drugim jej etapem było amerykańsko-radzieckie porozumienie o nieumieszczeniu w przestrzeni kosmicznej obiektów z bronią jądrową.

Najnowsze porozumienie trzech mocarstw atomowych jest nowym poważnym osiągnięciem w

## Komitet Wykonawczy RWPG obraduje

MOSKWA (PAP). We wtorek rozpoczęło się dwunaste posiedzenie komitetu wykonawczego Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej.

Obradom przewodniczył przedstawiciel ZSRR, wicepremier Michaił Lesieczko.

## Wywiad Fiedorenki dla telewizji USA

NOWY JORK (PAP). — Stały przedstawiciel ZSRR przy ONZ, N. T. Fiedorenko, oświadczył w wywiadzie dla amerykańskiej sieci telewizyjnej CBS, że Związek Radziecki w całej rozciągłości wypełnia swe zobowiązania finansowe w ramach ZSRR — dodał Fiedorenko — nie zamierza jednak współuczestniczyć w operacji ONZ w Kongu i na Bliskim Wschodzie. ZSRR nie ma zamiaru ponosić odpowiedzialności politycznej i finansowej za poczynania, które stanowiłyby agresję.

Podkreślił jednocześnie, że wszelka próba ograniczenia praw członkowskich ZSRR z powodu tzw. zadłużenia z tytułu operacji nadzwyczajnych mogłaby doprowadzić jedynie do rozpadu ONZ.

Podkreślił jednocześnie, że wszelka próba ograniczenia praw członkowskich ZSRR z powodu tzw. zadłużenia z tytułu operacji nadzwyczajnych mogłaby doprowadzić jedynie do rozpadu ONZ.

## Obecnie sprawy wyglądają lepiej W. Fulbright w wywiadzie dla TASS

MOSKWA (PAP). „Obecnie sprawy wyglądają lepiej” — oświadczył przewodniczący amerykańskiej senackiej komisji spraw zagranicznych, W. Fulbright, komentując w wywiadzie dla TASS oświadczenie premiera Chruszczowa i prezydenta Johnsona o zmniejszeniu produkcji materiałów rozszczepialnych na użytek wojskowy.

Fulbright powiedział, że decyzja rządów ZSRR i USA jest krokiem w kierunku osłabienia napięcia. Senator stwierdził, że w polepszeniu sytuacji międzynarodowej wielką rolę odegrał, według jego opinii, niedawne wystąpienia Nikity Chruszczowa, w szczególności wystąpienia w czasie wizyty na Węgrzech.

„Mysliący Amerykanin znalazł w nich wielką siłę przyciągającą. Przemówienia te wywarły bardzo korzystne wrażenie na wszystkich moich rodakach, jakich znam”.

Nawiązując do swych niedawnych wystąpień, w których apelował o nową realną politykę zagraniczną USA, Fulbright podkreślił, że wyraża większość Amerykanów poparcie jego zdanie o konieczności poprawy stosunków radziecko-amerykańskich.

W wywiadzie dla TASS Fulbright mówił również o handlu Wschód — Zachód „Kiedy ludzie będą więcej wiedzieli o sprawach związanych z handlem między Wschodem i Zachodem — oświadczył Fulbright — wówczas, jak można oczekiwać, pojawią się nowe propozycje i nowe podejście”.

## Przed procesem pomocników Eichmanna

BONN (PAP). W końcu kwietnia br. rozpocząć się ma we Frankfurcie nad Menem proces przeciwko dwóm SS-manom, byłym współpracownikom Adolfa Eichmanna z okresu jego działalności na terenie Węgier. Na ławie oskarżonych w tym procesie, nazwanym „procesem węgierskim”, zasiądzie zastępca Eichmanna w owym czasie w Budapeszcie — Hermann Krumey oraz jego bliski współpracownik Otto Hunsche. Zarzucą im się współudział w deportacji oraz zamordowaniu 400 tysięcy Żydów węgierskich, którzy — jak wiadomo — ponieśli śmierć w komorach gazowych obozu oświęcimskiego.

Proces ten toczyć się będzie w tym samym gmachu, w którym odbywa się przewód sądowy przeciwko oprawcom z obozu oświęcimskiego, w gmachu komunalnym „Gallus”.

## Generał de Gaulle po operacji

PARYŻ (PAP). Ogłoszony we wtorek komunikat stwierdza, że 73-letni prezydent de Gaulle spędził „doskonale dzień i noc”. W najbliższych dniach opuści on szpital kontynuując rekonwalescencję w Patacu Elizejskim i w swej posiadłości Colombey - Les Deux - Eglises.

We wtorek generał de Gaulle przyjął premiera Pompidou na 20-minutowej rozmowie.

## Społeczna działalność obronna tematem spotkania z udziałem Mariana Spychalskiego i Ryszarda Strzeleckiego

W dniu 21 kwietnia br. odbyło się spotkanie członka Biura Politycznego, ministra obrony narodowej Marszałka Polski Mariana Spychalskiego i sekretarza KC PZPR Ryszarda Strzeleckiego z prezesami i komendantami Ligi Obrony Kraju, Aeroklubu PRL, PCK, Związku Ochotniczych Straży Pożarnych, ORMO, Terenowej Obrony Przeciwlotniczej, Polskiego Związku Krótkofalowców, ZHP oraz z członkami głównego komitetu koordynacyjnego społecznej działalności obronnej tych organizacji.

W spotkaniu wzięli również udział minister spraw wewnętrznych Władysław Wicha i minister łączności Władysław Moskwa.

Tematem spotkania było omówienie dotychczasowych wyników oraz perspektyw dalszego rozwoju społecznej działalności obronnej.

Pozytywnie oceniono dotychczasową pracę organizacji w dziedzinie kształtowania społecznych podstaw obronności, szczególnie — w tworzeniu oddziałów samoobrony i inicjowaniu przez nie czynów

społecznych, głównie w środowiskach wiejskich.

Wskazano jednocześnie na potrzebę dalszego rozwijania społecznej działalności obronnej, umacniania istniejących już oddziałów, szerszego angażowania oddziałów samoobrony do prac społecznie użytecznych, zwłaszcza — zwalczania klesk żywiołowych.

Podkreślono także, iż dalsze poczynania organizacji powinno cechować coraz sprawniejsze zespalandanie sił i ich koordynacja, głównie na szczeblu powiatu, jak również związanie całokształtu społecznej działalności obronnej z odpowiednimi organami obrony terytorium kraju.



W dniu 20. IV. 1964 r. premier Józef Cyrankiewicz przyjął, bawiącego w Polsce, ministra spraw zagranicznych Szwecji Torstena Nilssona. CAF — fot. Szyperko

## Strumień lawy

RZYM (PAP). Strumień lawy wydobywał się w poniedziałek z centralnego wulkanu Etna na Sycylii. Strumień ten w ciągu 2 godzin przesunął się o 1000 metrów. W poniedziałek po południu słychać było głucho grzmoty, a rozżarzone kamienie wyrzucane były w powietrze na wysokość do 300 m.

## Z kraju

WROCŁAW (PAP). Na terenie byłego hitlerowskiego obozu koncentracyjnego w Gross-Rosen na Dolnym Śląsku na terenie na nowy masowy grób wzięli ofiar z tego obozu. Specjalnie powołana komisja ustaliła liczbę ofiar zmarłych w moście oraz przyczynę ich śmierci.

ŁÓDŹ (PAP). Ostatniej doby — podobnie jak w niedzielę — zarejestrowano w woj. łódzkim 13 pożarów, które spowodowały straty 400 tys. zł. Największy z nich wybuchł od iskrzy z kominu w Świdawicach pow. Łask, gdzie mimo interwencji 14 jednostek straży stały wyniosły 130 tys. zł.

OPOLE (PAP). W Paczkowie pow. Nysa kilkoro, dzieci bawiło się w mieszkaniu odpadkami celuloidowymi, znajdującymi się w pobliżu miejscowej fabryki wyrobów szkolnych. Nie bacząc na niebezpieczeństwo za palono celuloid, który eksplodował, skutki tej „zabawy” były tragiczne. 17-letni Zbigniew Konieczny doznał ciężkich porażeń, w wyniku czego zmarł. Pożar spowodowany w wyniku zniszczenia również częściowo mieszkanie.

## Jeszcze raz o Martinie Bormannie „...gdzie jest dym”...

BONN (PAP). W czasie ostatniej audycji telewizyjnej zachodniemieckiej z seriami „Panorama” powrócono jeszcze raz do tematu: czy żyje Martin Bormann, „cień Hitlera”?

Ze wszystkich cytowanych w czasie tej audycji wypowiedzi (zabierali m. in. głos były generał — Berger, dziś starszy pan na emeryturze, dawny kamerdyner Hitlera, szofer Hitlera — Kempka, który udzielał wywiadu na ten temat w jego mieszkaniu w Berlinie, fotograf fuhrera oraz profesor generyalny Hesji, dr Fritz Bauer wynikało niebicie: śmierć Bormanna

## Minister Torsten Nilsson w Oświęcimiu i Krakowie

KRAKÓW (PAP). We wtorek minister spraw zagranicznych Szwecji — Torsten Nilsson wraz z towarzyszącymi mu osobami zwiedził teren b. hitlerowskiego obozu śmierci w Oświęcimiu. Ruiny krematorium, muzeum martyrologii więźniów —

całość nazistowskiego kombinatu masowej zagłady, wywarły na gościach szwedzkich bardzo silne wrażenie. Ich uczucia wyraził Torsten Nilsson w oświadczeniu skierowanym do pras: „Wpisuję swoje nazwisko wstrząsnęty i głęboko przejęty. — Niczego więcej nie jestem w tej chwili w stanie napisać”.

Na dziedzińcu oświęcimskiego „bloku śmierci” minister spraw zagranicznych Szwecji złożył wieniec opleciony szarfami o barwach narodowych swego kraju.

W godzinach południowych gości przybył do Krakowa, gdzie powitał ich zastępca przewodniczącego Prezydium RN m. Krakowa — Jan Garlicki. Zwiedzenie za bytków miasta rozpoczęło się od wizyty w Collegium Maius, gdzie mieści się obecnie muzeum historii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Goście z zainteresowaniem obejrzały zgrupowane tu eksponaty, m. in. przyrządy astronomiczne, którymi posługiwali się wychowankowie Krakowskiej Akademii, Mikołaj Kopernik. Następnie min. Nilsson odbył przedchadzkę po odrestaurowanym rynku głównym, a także obejrzał słynny ołtarz Wita Stwosza.

Z kolei goście udali się na Wawel, zwiedzili komnaty, skarbiec i groby królów

skie. Po krótkim odpoczynku i śniadaniu, w którym wzięli udział przewodniczący Prez. Rady Narodowej m. Krakowa, mgr Zbigniew Skolicki, min. Nilsson wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się do Huty im. Lenina. W budynku głównym z historią budowy kombinatu i jego obecną mocą produkcyjną i projektami dalszej rozbudowy zapoznał gościny dyrektora naczelny huty, mgr inż. Bohdan Kolomyjski. Min. spraw zagranicznych Szwecji obejrzał również podstawowe obiekty kombinatu, zatrzymując się dłużej w wydziałach przetwórczych huty.

We wtorek w godzinach wieczornych min. Torsten Nilsson wraz z towarzyszącymi mu osobami powrócił do Warszawy.

## Zostanie chwili

WARSZAWA (PAP). — 21 bm. z okazji 19 rocznicy podpisania Układu o Przyjaźni, Pomocy Wzajemnej i Współpracy między Polską i ZSRR ambasador Związku Radzieckiego w Polsce Adwierkij Aristow wydał przyjęcie w salach ambasady.

Na przyjęcie przybyli członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych z Władysławem Gomułą na czele, przedstawiciele świata nauki, generałowie i oficerowie WP.

Obecni byli szefowie i członkowie przedstawicielstw dyplomatycznych krajów socjalistycznych.

## Grypa atakuje „lokalnie”

WARSZAWA (PAP). Dotychczas unikaliśmy silniejszego ataku grypy. Choroba uderza „lokalnie” w poszczególne miasteczka i rejonach tym niemniej zebrała już pokaźne żniwo, atakując blisko 170 tys. osób.

Najbardziej dał się we znaki mieszkańcom Wrocławia i woj. wrocławskiego.

Również w Łodzi i na Śląsku, zwłaszcza Katowicach, Zabrze, Częstochowie i Bytomiu, obserwuje się nasilenie zachorowań.

W Warszawie dotychczas spokojnie, natomiast o nasileniu grypy donosi Białystok, na którą dziennie zapada tam 1000 osób.

## Ze świata

GENEWA (PAP). 33-letni robotnik włoski poniósł w poniedziałek śmierć przyspany lawiną w pobliżu Saas Grund w zachodniej Szwajcarii. Przywalony on został zasuwającym się z gór śniegiem w momencie, gdy udawał się do pracy.

RZYM (PAP). — Dwie osoby zginęły, a 5 innych zostało rannych, gdy wielka lawina zwała się niespodziewanie w poniedziałek na nasy autobus w pobliżu Sandrio w północnych Włoszech.

BERLIN (PAP). Liczne pożary lasów spowodowały w ostatnich dniach wiele szkód w Niemiec Republice Demokratycznej. Jak podała agencja ADN, tylko w okręgu Götting ogień zniszczył w sobotę i niedzielę tysiąc hektarów lasu. W walce z pożarami bierze udział 3 tys. członków ochotniczych straży pożarnych, ponad 2 tys. osób przywódców oraz liczni członkowie policji i wojska.

RIO DE JANEIRO (PAP). — Cztery osoby poniosły śmierć w katastrofie wojskowego samolotu transportowego, który rozbił się wkrótce po starcie z lądowiska w zachodniej Kolumbii. W katastrofie zginęło również 25 wołów, które znajdowały się na pokładzie samolotu.

## Pogoda

Przewidywany przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego na dzień 22 bm. Zachmurzenie zmienne, temperatura od 6 stopni do 19. Wiatry słabe o kierunku zmiennych.

Advertisement for 'Krok trzeci' (The Third Step) featuring a large graphic of a globe and text discussing international relations and disarmament. The text mentions the 'New York Times' and the 'Geneva Declaration'.



600-lecie krakowskiej szkoły medycznej

WZROST LICZBY KATEDR
KRAKOWSKA MEDYCYNA - PRZEDMIOTEM
SWIATOWEGO ZAINTERESOWANIA

Wraz z Uniwersytetem Jagiellońskim - jubileusz obchodzi również krakowska Akademia Medyczna. W okresie 14 lat istnienia, 2-krotnie zwiększyła się tam liczba katedr (z 23 do 49). W roku 1937-38 na wydziale lekarskim i farmacji UJ studiowało 940 studentów; w br. na krakowskiej Akademii Medycznej zapisanych jest około 3 tys. osób. Liczba samodzielnych pracowników nauki wzrosła blisko 2-krotnie. Przeciętnie rocz-

nie przeprowadza się tu 30 doktoratów. Zapowiedzią nowego etapu w historii krakowskiej akademii będzie budowa wielkiego „miasteczka medycznego” w Prokocimiu pod Krakowem. Pierwszym obiektem „miasteczka” zespół klinik pediatrycznych; budowa zakończona zostanie jesienią br.

Rektor AM, prof. dr L. Tochówcz podkreślił, iż wie le osiągnięć naukowych krakowskiej AM zyskało sobie już trwałą pozycję w kraju i za granicą. Poważny dorobek ma np. na swym koncie zakład farmakologii, którego badania pozwoliły na uruchomienie przez nasz przemysł farmaceutyczny szeregu nowych leków, w tym m.in. przeciwwgruźliczych. Likwidacja jaglicy jako choroby społecznej jest niemożliwa z uwagi na krakowskiej klinice chorób oczu. Zainteresowanie w świecie wzbudził także nowy sposób operowania raka krtnicy z zachowaniem funkcji głosowych - wprowadzony przez klinikę laryngologiczną.

Na podkreślenie zasługuje również podjęcie przez krakowską akademię badań nad chorobami zawodowymi. Badania prowadzi pierwsza w kraju katedra medycyny prac i chorób zawodowych, utworzona w Hucie im. Lenina.

Krok trzeci

Dokończenie ze str. 1
manie się od realizacji planów, które są sprzeczne z interesami pokoju. W pierwszym rzędzie chodzi o amerykański projekt utworzenia wielostronnych sił nuklearnych Paku Atlantyku, który - ustepniwiając broń jądrową Niemcom zachodnim - doprowadziłby do niebezpiecznego napięcia na świecie.

Przeznaczenie poważnej części materiałów rozszczepialnych na cele pokojowe, co zapowiedział premier Chruszczow, ma symboliczną wymowę: ja kież korzyści odniosłaby ludzkość, gdyby doszło do rozbrojenia i gdyby ogromne środki zamrożone dziś w zbrojeniach, skierowano na pożytek społeczeństw?

W każdym razie nowe porozumienie między Wschodem a Zachodem potwierdza, że w stosunkach Wschód-Zachód zdrowy rozsądek i realizm odgrywają coraz większą rolę.

Z. Art.

Targi Zaopatrzeniowe we Wrocławiu otwarte

WROCLAW (PAP). We wrocławskiej hali ludowej otwarte zostały we wtorek III Targi Zaopatrzeniowe z udziałem ponad 1000 przedsiębiorstw i instytucji, które zgłosiły do sprzedaży materiały zaopatrzeniowe wartości 823 milionów zł. W pierwszym dniu targów przeprowadzono transakcje wartości około 7 milionów zł. Targi trwać będą do 24 kwietnia br.

Prawo - na straży interesów ludzi pracy

Aparat ścigania i wymiaru sprawiedliwości dyskutuje nad tezami na IV Zjazd PZPR

Dyskusja nad tezami przedzjazdowymi ogarnia wszystkie dziedziny naszego życia społecznego. O aktualnych zadaniach aparatu ścigania i wymiaru sprawiedliwości w świetle tych tez dyskutował wczoraj w Gdańsku na naradzie aktyw partyjny tych re-

W naradzie uczestniczyli m.in. sekretarz KW PZPR w Gdańsku Jan Osowski, prezes Sądu Wojewódzkiego Józef Walczyński, zastępca komendanta wojewódzkiego MO Edmund Wziątek, i in. Obradom przewodniczył kierownik komisji wymiaru sprawiedliwości i porządku publicznego KW PZPR Wacław Adamski.

Podstawowa nasza działalność - mówił w swoim referacie prokurator wojewódzki Jan Miklas - w ostatecznym rezultacie koncentruje się na ochronie dobrobytu ludu pracującego przed różnymi elementami przestępczymi, godzącymi w najszerszym tego słowa znaczeniu pojęte interesy ludu pracy.

Omawiając tradycje aparatu ścigania i sądownictwa w Polsce Ludowej, prok. Miklas stwierdził, że aparat nasz rekrutuje się w znakomitej większości z klasy robotniczej i chłopstwa.

Tocząca się obecnie dyskusja przedzjazdowa - kontynuował prok. Miklas - nasuwa wiele problemów na tle których ostro rysują się nie tylko osiągnięcia, ale i braki działalności naszych resortów.

Analizując działalność prokuratury i sądownictwa w poszczególnych kategoriach przestępstw, referent zwrócił uwagę na zmniejszenie się w ostatnim okresie liczby przestępstw kryminalnych przy jednoczesnym zwiększeniu się ich wykrywalności. Nagminnym jednak przestępstwem w woj. gdańskim są w dalszym ciągu rozboje, co stawia Wybrzeże w rzędzie najbardziej „awanturnych” województw w kraju. I tu referent podkreślił ze szczególnym naciskiem, że...

Musimy w najbliższym czasie zrobić wszystko, aby

PARYŻ (PAP). - We wtorek rozpoczęły się w Paryżu 10-dniowe obrady konferencji najwyższych światowych sejmologów, celem opracowania za sad międzynarodowych akcji dla przeciwdziałania następowaniu trzęsienia ziemi. W konferencji bierze udział ponad 100 delegatów z 30 krajów. Obradom przewodniczy kierownik sejsmologicznego urzędu kanadyjskiego, dr J. Hodgson.

na rzecz skoncentrowania uwagi na tzw. średniej przestępczości gospodarczej oraz aferach. W referacie znalazły się także postulaty odnośnie poprawy organizacji, która zapewni lepszą działalność w zakresie pracy operacyjnej i śledczo-dochodzeniowej. Korekty wymaga polityka karna sądów w sprawach o zabór mienia społecznego.

Do niewątpliwych osiągnięć w dziedzinie ścigania zaliczyć należy działalność w dziedzinie zabezpieczania na mieniu sprawców strat, wyrządzanych gospodarce na rodowej. Poprawę w tym względzie widać także w pracy MO, której postanowienia o tymczasowym zajęciu mienia sprawcy wynoszą 80 proc. decyzji o zabezpieczeniu mienia przez wymiar sprawiedliwości.

W dyskusji skoncentrowano się głównie na zagadnieniach przyczyn i warunków umożliwiających dokonywanie przestępstw gospodarczych, wskazując m. in. na niegospodarność, bezduszność, zaniedbania i inne zjawiska dowodzące braku troski o mienie społeczne. (n)

Osobny rozdział stanowi problem wykrywalności sprawców i przyczyn pożarów, które, zwłaszcza na wsi, trawią rokrocznie majątek wartości dziesiątków milionów złotych. Przeciętna wysokość strat w wyniku pożaru w PGR-ach wynosi 61.000 zł, a w gospodarstwach indywidualnych - 43.000 złotych!

Wiele miejsca poświęcono w referacie problematyce przestępczości gospodarczej, w której notuje się również wzrost o 19,9 proc. w porównaniu z rokiem 1962, przy czym 78 proc. spraw dotyczy zaboru mienia społecznego.

Łączne straty, jakie poniosła gospodarka narodowa w wyniku przestępczości gospodarczej w woj. gdańskim w roku ub., wynoszą 53,7 mln złotych. Największy zakres dużej gospodarczej notuje się w takich dziedzinach, jak handel wewnętrzny, budownictwo, rolnictwo i skup oraz przestępczość celno-dewizowa czyli tzw. import prywatny.

W związku z tym aktyw aparatu ścigania i wymiaru sprawiedliwości postuluje m. in. odciążenie prokuratury i sądownictwa od spraw drobnych

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT •
W Gdańsku: Polonia-Legia Pięściarze I ligi kończą I rundę mistrzostw

Po trzech miesiącach spotkań, zainaugurowanych gdańskimi derbami (9 lutego) - I-ligowe zespoły bokserkie kończą wkrótce I rundę rozgrywek mistrzowskich. Tegoroczna przerwa między I a II rundą będzie rekordowo długa, gdyż zgodnie z kalendarzem Polskiego Związku Bokserkiego - I-ligowe spotkania wznowione zostaną dopiero pod koniec września i trwać będą prawie do końca grudnia br.

Oba gdańskie zespoły czekali w ostatnim terminie wyjątkowo ciężkie pojedynki. GKS Wybrzeże udaje się do Łodzi, gdzie zmierzy się w najbliższą niedzielę z tamtejszą Gwardią, natomiast pięściarzy Polonia oczekuje już w sobotę 25 bm. w hali Słocznicy spotkania bardzo trudny przeciwnik - warszawska Legia.

Tak więc na zakończenie wiosennego sezonu pięściarskiego będziemy świadkami naprawdę interesującego spotkania. Zresztą już zestawienie przeciwników, którzy prawdopodobnie zmierzą się ze sobą na ringu gdańskim mówi samo za siebie. I tak np. Gumowski spotka się prawdopodobnie z Drożdżalem, Bendig z Czajką, Andruszkiewicz z Czajką, Kujda z Grudniem, Kanowski z Siodłą, a Sobieski z E. Dampem.

Na pewno więc będzie to spotkanie, które będzie można zaliczyć do najbardziej atrakcyjnych tego sezonu. Początek meczu w sobotę o godz. 19. (st)

W POSZUKIWANIU ROPY NAFTOWEJ

Jasielscy wiertnicy prowadzący dotychczas poszukiwania ropy na terenach Podkarpacia i Przedgórze rozpoczęli nie tak dawno pierwsze prace wiertnicze również na terenie Bieszczad, w powiecie ustrzyckim. Krajobraz bieszczadzki wzbogacił się o nowe elementy - smukłe wieże wiertnicze.

Na zdjęciu: wieża wiertnicza (produkcji radzieckiej D-5) w pow. ustrzyckim.



CAF - fot. Kwiatkowski

Spotkanie aktyw piłkarskiego
W czwartek, 23 bm., o godz. 17 w siedzibie WKKF w Gdańsku przy Al. Zwycięstwa 51 odbędzie się spotkanie aktyw piłkarskiego naszego województwa. Zarówno „stary” jak i „młodzi” działacze przybędą do Gdańska, aby pomóc w opracowaniu historii wybrzeżowego piłkarstwa, w związku z obchodami 20-lecia PRL.

Na spotkanie zaprasza się przedstawicieli poszczególnych sekcji piłkarskich klubów, dawnych i obecnych działaczy okręgu, w miarę możliwości z materiałami ilustracyjnymi działaino zarówno okręgu, jak i poszczególnych sekcji piłkarskich na naszym terenie. (st)

Dziś gra III liga

Dziś, tj. w środę, 22 bm. rozegrana zostanie kolejna runda spotkań o mistrzostwo piłkarskiej Ligi Okręgowej. A oto zestawienie dzisiejszych par:
Gedania - Polonia (g. 16 na boisku Polonia), Start Starogard - Olimpia Elbląg (g. 16.30), Zastoka Puck - Flota (g. 16), Utezew - Portowiec (g. 17), Lechia I b - Pogon Tczew (g. 16.30), MZKS Gdynia - Stocznia Pln. (g. 16.30). (st)

WOJEWÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO „ARGED”
zawiadamia PT Klientów, że z dniem 1 kwietnia 1964 r. uruchomiono w Gdyni przy ul. Władysława IV - tel. 21-50-29 zakład specjalistyczny
naprawy wag analitycznych
Odpowiednio kwalifikowany personel oraz ścisła współpraca z Okręgowym Urzędem Miar zapewniają wysoką jakość wykonywanych usług.

NIERUCHOMOŚCI
ZIEMI każda ilość Rumia, las (autostrada, szkoła, sklep, dworzec blisko) - 20 zł m. kw., własność sprzedam. Wiadomość: Paweł Robakowski, Rumia, Cymynowy 22. P-547
ZAMIENIE gospodarstwo 5 ha w tym 1 ha łąki, 1 ha lasu, domek nowy, 2 km od Czerna nad autostradą na domek jednorodzinny z ogrodem Tczew lub koło Tczewa. Tczew, Sambora 23. P-553
DOM jednorodzinny w okolicy Gdyni, Gdańska najchętniej z działką kupie. Oferty kierować na adres: Kazimierz Wolański, Gdańsk-Siedlce, Pana Tadeusza 1, tylko listownie. P-551
LETNISKO - Charyzkowy dom campingowy murywany 2 pokoje, kuchnia, łazienka, garaż sprzedam. Niemczyk, Chojnice Strzelecka 8, tel. 28-06. P-550
GOSPODARSTWO dwóch łanów własność przy szosie zaraz sprzedam. Kierownik szkoły Mirany, stacja kolejowa Mikołajki Pomorskie pow. Sztum woj. Gdańsk. P-552
DOM dwurodzinny z ogrodem Starogard Gdański sprzedam tanio. Mieszkanie wolne. Kierzkowska, Dziadkowo, Katarzyny 14. P-546
PARCELE - ogród ewent. z domem (1800 m kw.) w Wejherowie blisko dworca sprzedam. Wiadomość: S. Patała, Wejherowo ul. Derdowskiego 9. PG-585

ZAMIENIE komfortowy pokój, kuchnia, centrum Gdyni na większe tylko Gdynia. Tel. 21-73-53. G-5094
PRACA
POMOC domowa dochodząca pilnie potrzebna Sopek ul. 20 Października 787-13, godz. 16-19. G-13606
GOSPOSIĘ do dwójga dzieci dochodząca lub na stałe od zaraz przyjmie. Sopot, ul. Krasiwickiego 2 m. 3. P-557
CZELADNIKA piekarskiego przymie zaraz. Piekarnia Gzestaw Kraskowski, Gdańsk-Stogi, ul. Tamka 34. G-13651
ZGUBY
TRACZYŃSKI Henryk - Malbork, zgubił legitymację szkolną nr 633 i świadectwo kl. I Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Malborku. P-510
GNAZDOWSKA Danuta, zam. Malbork, ul. Kosciuszki 18-6 zgubiła legitymację służbową wydaną przez Inspektorat Oświaty w Malborku. P-545
RÓZNE
NAJSERDECZNIEJSZE podziękowanie za szczęśliwe przeprowadzoną operację i troskliwą opiekę w czasie choroby skieruję panu adfunktowi dr Chmielewskiemu, dr dr Imielnickiemu, Drewniak, Bortyckowej, Tylickiej, Ilin-skiermu, Byłłi z oddziału neurochirurgii nr 3 - III Kliniki Chirurgicznej w Gdańsku oraz wszystkim pielęgniarkom wdzięczny pacjent Mieczysław Szewczyk z rodziny. PG-523
PODZIĘKOWANIE: personelowi Szpitala Morskiego im. PCK w Gdyni oddział płucny, szczerze nie ordynatorowi dr Kuszewskiemu, pozostałym lekarzom, siostronom, pielęgniarkom, salowym, najserdeczniejsze podziękowanie za troskliwą, bezinteresowną opiekę nad żoną s. p. Zofią Kolacińską składa ta droga - mąż. G-13730

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Hurtu Artykułów Gospodarstwa Domowego
„ARGED” w GDANSKU
zawiadamia PT Klientów, że dnia 23 kwietnia 1964 roku o godz. 11 otwiera
SPECIALISTYCZNY SALON MASZYN DO SZYCIA
w Gdańsku - Wrzeszczu przy ul. Grunwaldzkiej nr 114
Przezorna gospodyni kupuje maszynę do szycia tylko w specjalistycznym salonie „Argedu”, gdzie zapewniamy fachową obsługę i instruktaż obsługi sprzętu. 1556-K
WYSIEWAM trzcinę na swojej działce przez cały rok w Dzierżgoniu przy placu Kościuski, Name-niaw. P-554
WYSIEWAM trzcinę na moim polu przydomowym przez cały rok. Teresa Motek, Strzebielino. P-562
OSTRZEGAM, że na swojej posesji Kościuszka, 8 Marca 17a wysypiałam trzcinę. Barbara Urmańska. P-550
UWAGA: wysiewam trzcinę przez cały rok na polu przy ul. Kościuskiej 1, Starogard Gd., Knitter.

W dniu 17 kwietnia 1964 roku zmarł tragicznie
Bronisław Wągiel
przeżywszy lat 67
W Zmarłym straciliśmy długoletniego członka spółdzielni oraz serdecznego koleżę.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 22. 4. 1964 r. o godz. 15 na cmentarzu komunalnym w Gdańsku-Siedlcach.
Rada, Zarząd i pracownicy
Sp-ni Pracy im. „M. Fornalskiej” w Gdańsku
1562-K

PRZETARGI I LICYTACJE
Producenci sprzedaży kwiatów przy Przedsiębiorstwie Hal i Targowisk Miejskich w Gdańsku, pl. Dominikański nr 1 - ogłaszają przetarg na wykonanie stoisk kwiatowych powtarzalnych.

PRACOWICY POSZUKIWANI
Zakłady Okręgowych Urzędów Elektrycznych w Gdańsku, ul. Włowa 83 przyjmują od zaraz pracowników fi zycznych w zawodzie tokarza, śluszarza - wymagane świadectwo szkoły zawodowej lub świadectwo czeladnicze, Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu w dziale kadry. 1455-15



# ZDJĘCIA DLA MINISTRA -CHYLI APTKI KROD KUCHINI

Dyrektor Gdańskiego Zarządu Aptek, mgr Zdzisław Pietkiewicz wyciąga z szuflady swego biurka wielobarwne zdjęcia wnętrza zmodernizowanych ostatnio dwóch aptek gdańskich...

— Wysłaliśmy je w charakterze reklamy do Ministerstwa Zdrowia...

Z rozmowy dowiadujemy się, że zdjęcia te będą reklamowały poziom naszych aptek za granicą!

Co jest przedmiotem tej reklamy?

### ŻYCIE IDZIE NAPRZÓD

**N**OWA preparatka farmaceutyczna antybiotyków, nowe potrzeby lecznictwa w zakresie płynów, maści i czopków, zmodernizowane formy kropli ocznych — wszystko to dyktuje potrzebę podwyższenia poziomu wyposażenia zaplecza naszych aptek, usprawnienia organizacji pracy, a tym samym — obsługi klienta.

W tej dziedzinie GZA należy do czołówki krajowej. I to od wielu lat. Każdy rok przynosi z sobą coraz bardziej istotne zmiany, do których należy m. in. wyposażenie niektórych aptek w bakteriofagowe lampy UV, zastosowanie specjalnych rozwiązań w dziedzinie mebli, zwiększenie liczby okienek, szybsza dostawa leków do tzw. pierwszego stołu i in.

Być może, to drobiazgi, ale efekt usprawnienia pracy gdańskich aptek jest wybitny w konkretnych liczbach: przeciętne zatrudnienie personelu w aptece otwartej w woj. gdańskim uległo na przestrzeni ostatnich 4 lat zmniejszeniu z 11,02 do 9,46 pracownika, podczas gdy obroty przypadające na statystycznego pracownika apteki wzrosły w tym samym czasie z 212 do 282 tys. złotych. Wydajność! Jeśli w roku 1960 na 1 farmaceutę przypadało rocznie 10.900 klientów, to w roku 1963 liczba ich wzrosła do 12.800, zaś w br. przewidyuje się osiągnięcie liczby 13.300 klientów...

Co to znaczy? Że więcej chorujemy? Może, ale to znaczy również, że coraz mniej czasu tracimy w kolejkach.

### WSKAŹNIKI MÓWIĄ, ZE...

**S**IEC aptek otwartych w woj. gdańskim osiągnie w końcu br. liczbę 93, czyli wzrośnie w ciągu roku o 4 nowe apteki. To stanowiąc za mało, skoro optymalny wskaźnik mówi, że 1 apteka winna przypadać statystycznie na 10 tysięcy mieszkańców, w tym na 8 tys. w mieście i 12 tys. — na wsi.

W woj. gdańskim, jak wiadomo, przeważa ludność miejska, której — zgodnie ze wskaźnikiem — brakuje w tej chwili ok. 30 aptek. Musimy więc wyzyskiwać w kolejkach. Niezależnie od najbardziej genialnej organizacji pracy w samej aptece...

**Największe braki odczuwa sam Gdańsk, dalej — Elbląg, następnie jest w Gdyni, Tczewie i Nowym Dworze, gdzie władze miejscowe widzą te potrzeby. Gdzie natomiast nikt ich nie chce dostrzec, to wygląda tak jak w powiecie kartuskim, gdzie zamiast 5 co najmniej aptek, na miasto i cały powiat przypadają aż... 2! Takie np. rozwijające się Żukowo jest w ogóle pozbawione apteki...**

Pałaca wydaje się wreszcie sprawą Helu: GZA za żadną cenę nie może dojść do porozumienia z tamtejszym Prezydium MRN w sprawie otwarcia apteki. Rzecz tym bardziej istotna, że Hel jest przecież portem schronienia wielu jednostek rybackich w okresach sztormów, a więc... Trudności z lokalem — powiadał rajcy miejskiej w Helu i rozkładał ręce.

Ciekawe, że Prezydium Oświaty Rady Narodowej w Jastarni, potrafiło pokonać to, czego nie może, czy nie chce zrobić Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Helu!

Albo casus Władysławowa: od 10 lat kierownik tamtejszej

apteki mieszka... w aptece, bo władze miejscowe nie mogą, czy nie chcą się zająć sprawą.

### CHCIEĆ — TO MÓC

**N**IE pomogą żadne wykrety: tam, gdzie władze miejscowe widzą problem, tam nie ma takich „trudności”, jak w Helu, Władysławowie czy Kartuzach... Tym bardziej, że GZA zwalnia rady narodowe z ustawowego obowiązku dostarczania nadających się do użytku lokali, oferując ze swej strony remonty, adaptacje i inne ułatwienia...

Warto z nich chyba skorzystać również i w Gdańsku, gdzie sieć aptek jest,

jak dotąd, dość chaotyczna i oderwana od potrzeb. Np. w okolicy Dworca Głównego ze świecą nie znajdziesz ani jednej apteki, zwłaszcza, gdy jesteś turystą, pod czas gdy w tej samej okolicy jest kilka knajp. Do najbliższej apteki trzeba dreptać aż na... Długą!

Jeśli GZA w okresie letnim wzmacnia personel, przedłuża godziny otwarcia aptek i robi, na co go stać, niechże władze miejskie w Gdańsku, Elblągu, Kartuzach, Helu i innych miastach Wybrzeża również pokażą, na co je stać... Czekaemy stojąc w kolejce po proszek od bólu głowy!

Lech NIEKRASZ

## Nauka bliżej życia

Coraz głośniejsze jest wołanie o powiązanie nauki z życiem. W epoce planowania wszelkich dziedzin naszego życia nauka nie może zostać niezauważona. Istnieje też plan jej rozwoju w dostosowaniu do potrzeb naszego państwa i społeczeństwa. Wycinkowe porozumienie rozmaitych resortów z poszczególnymi uczelniami, czy katedrami mają na celu właśnie przyczynić się do tego, aby nauka przynosiła bezpośrednio korzyści życiu gospodarczemu. Chyba pierwszym takim po rozumieniu była podpisaną w ubiegłym roku umowa między Politechniką Gdańską a budowlanymi.

Wczoraj doszło do podpisania porozumienia na szerokiej płaszczyźnie. Mianowicie Katedra Technologii Gdańskich Politechniki Gdańskiej podpisała porozumienie o współpracy naukowo — technicznej z Zjednoczeniem Przemysłu Olejarskiego w Warszawie. A zatem z instytucją zrzeszającą cały polski przemysł tłuszczowy, rozsiany po całym kraju.

Przybyłych na tę uroczystość gości powitał kierownik katedry i zakładu prof. dr inż. Henryk Niewiadomski. Zaznajomił on zebranych z historią katedry i jej osiągnięciami.

W latach 1950—63 ukończyło tu studia 206 osób, w czym 118 z tytułem magistra inżyniera i 88 z tytułem inżyniera. Pracownicy katedry (2 profesorów, 1 adiunkt, 5 starszych asystentów i 1 asystent) wydali liczne prace naukowe. Kierownik katedry brał udział w licznych kongresach międzynarodowych, gdzie wygłaszał referaty. Liczne naukowe zagraniczne odwiedził zakład, zamajając się z jego osiągnięciami. Współpraca ze zjednoczeniem istniała zawsze, ale obecnie sytuacja gospodarcza wymaga ściślejszego powiązania się ze sobą.

Z kolei zabrał głos dyrektor Zjednoczenia Przemysłu Olejarskiego inż. Stanisław Rychter, który zobrazował olbrzymi rozwój tego przemysłu w Polsce.

Szczególnie interesujące były przytoczone przez niego dane, dotyczące produkcji i spożycia margaryny u nas. Jeżeli w roku 1957 produkowaliśmy 23.000 t tego produktu, co zupełnie wystarczało na pokrycie zapotrzebowania ludności, to w roku 1963 wyprodukowaliśmy 125.000 t, a w roku 1964 wyprodukujemy 150.000 t, wyłącznie na potrzeby rynku krajowego. Spożycie margaryny, która w tym czasie wynosiła 0,2 kg na osobę, wynosiła dziś 0,6 kg i w ciągu paru lat podnieść się do 0,9 kg.

Dyr. Rychter również wysoce ocenił inicjatywę zawarcia porozumienia, szczerze podkreślając wagę udostępnienia dla inżynierów z przemysłu praktyk w zakładzie.

Porozumienie zobowiązuje katedrę do szkolenia personelu inżyniersko — technicznego w zakresie postępowych metod analizy i produkcji, do udostępniania praktyki i stażów, konsultowania zamierzeń Zjednoczenia, wprowadzania tematów naukowo — technicznych interesujących przemysł olejarski do prac magisterskich i doktorskich, konsultowania pracowniczych pomysłów racjonalizatorskich itd.

Zjednoczenie ze swej strony zobowiązuje się do umożliwienia pracownikom naukowym systematycznego zbierania materiału naukowego i doświadczeń z zakresu produkcji olejarskiej, informowania katedry o istniejących i wprowadzanych normach, organizowania odczytów i pokazów, fundowania stypendiów, zatrudniania absolwentów, przyjmowania studentów na praktyki itd.

W uroczystości podpisania porozumienia wzięło udział grono profesorów z rektorem prof. Kopeckim na czele oraz dyrektorzy poszczególnych przedsiębiorstw przemysłu olejarskiego z całej Polski.

erg



W dniu 19. IV. 1964 r. na dziedzińcu przed Muzeum Lenina i jego pomnikiem w Poroninie odbył się wielki wiec dla uczczenia 94 rocznicy urodzin wodza Rewolucji Październikowej. W uroczystości wzięło udział ponad 20 tysięcy osób, w tym delegacje robotnicze większych zakładów pracy województwa krakowskiego i śląskiego. CAF — fot. Olszewski

# GŁOS WODZA

**P**O raz pierwszy zapisano głos Lenina przed 43 laty, w marcu 1919 roku. Niestety, nie wszystkie zapisy zachowały się do dnia dzisiejszego. Pozostały jedynie przemówienia: „Pamięci towarzysza Jakowa Michajłowicza Swierdłowa”, „Przemówienie do Czerwonej Armii” i „Co to jest radziecka władza?”.

Płyty były bardzo niedobre. Głos zapisany został na



Z teki rysunków ludowego artysty RSFSR — N. N. Zukowa — studium portretu Lenina.

Dlatego stale badane są wszystkie osiągnięcia elektroakustyki, ażeby wystąpił głos Lenina przywrócić ich właściwe brzmienie.

Jakże pomocny byłby przy tym ten sam stary aparat, który zanotował głos Lenina. Poszukiwano go we wszystkich muzeach w całym państwie. I nie znaleziono. Wobec tego przystąpiono do eksperymentów. Ważnym było wyjaśnić, jaką szybkość obrotów na minutę miał niezalezony przyrząd.

Przed pierwszą wojną światową dopuszczalne były rozmaite szumy, a każdy właściciel przedsiębiorstwa wybierał celowo swój własny sposób zapisu, swoją własną szybkość.

Po wielu przesłuchaniach ustalono, że głos Lenina zapisano na szybkości 78 obrotów na minutę. Dźwięk z płyty gramofonowej przeniesiono na taśmę magnetonową. Rozpoczął się podstawowy etap pracy.

Taśmę podklejono drugą przezroczystą taśmą. Co dwa dziesięcia — trzydziści centy metrów można na niej wy-

krzyć ślady sklejania, jubilerskiej, najdelikatniejszej pracy operatora. Wszystkie trzaski, szumy, które można było usunąć, wycięto nożycami. Usuwano wycinki długości trzech — pięciu milimetrów. W ten sposób najgłośniejsze szumy usunięto z taśmy.

Następny etap: trzeba zba dać głos Lenina, wyeliminowanie szumów i samogłoski, rytm i intonację, wyrysować dziesiątki skomplikowanych wykresów.

Mijają tygodnie. Wreszcie w ogólnym spektrum częstotliwości znaleziono te, które nie nosiły pożytecznego sygnału dźwiękowego, natomiast nasycone były szumami i przeszkodami. Na przykład częstotliwości powyżej trzech i pół tysiąca herców, które przewyższały możliwości ówczesnej aparatury. Wyeliminowały je specjalne filtry.

Głos zbliżył się do nas, jak gdyby wyszedł nam na spotkanie.

(„Wokrug Swieta”) opr. erg

### Wycieczka pod sopockie moło

## „Nemo“ w akcji

**P**OGODA — jak brylant, temperatura w powietrzu — 20 st. C. A w wodzie.

Uwiązany na linie termometr wskazuje dokładnie 3 stopnie... Brrr! Mimo to chłopaki wdziewiają gumowane skafandry, przypinają

dwa płetwonurków znikają pod wodą, znacząc swój ślad bulgotem baniek powietrza, które wydobywają się na powierzchnię.

**K**LUB Płetwonurków „Nemo”, któremu patronuje jego prezes, sam doskonale

— powiada szcękając zębami. — Woda czysta, sto razy czystsza niż poprzednie niedzieli... Najpierw trochę w ręce, ale ja przynajmniej nie zmarzę!... Przejmijcie mnie chłodziwo! — opowiada JUREK.

W tym czasie drugi zawodnik WALDEMAR ŻBIKOWSKI pławował pod drewnianym pomostem między palami. Głębokość sięga tutaj miejscami 6 metrów. Na dnie rozciągają się całe łąki podwodne, a wśród wodorostów wiją się węgorze. Wspaniały, milczący, zakłęty świat w brunatno — zielono — żółtej tonacji barw! To warto zobaczyć...

Ale żeby nurkować, należy przede wszystkim dobrze pływać, ukończyć odpowiedni kurs i dopiero po tem można zanurzyć się i osiąść na pięknej podwodnej łące.

Ostatnia wycieczka pod sopockie moło była właśnie jedną z pierwszych prób kandydatów na przyszłych płetwonurków w wodzie otwartej.

(h)



Na wszelki wypadek płetwy trzeba jeszcze przymocować sznurkiem, bo jak spadną na dnie, to będzie kłopot... Za chwilę — Jerzy Uklejewski skryje się pod wodą. Fot. Z. Kosycarz

płetwy, biorą na plecy 13-kilogramowy aparat powietrzny, przepasują się pasem z olowanymi ciężarkami, potem pierścieniem, hełmem, kompasem na rękę, głębokoscionierzem — i „człowiek-za-ba” gotów do startu. Teraz po linowej drabince schodzą do lodowatej wody, zanurzają się...

— Jak się czujesz? — woła instruktor JERZY CHOMIK.

— Dobrze, tylko trochę mi zimno w szyję... — odzywa się stłumiony głos płetwonurka.

— Nic mu nie będzie... Trochę wody siornie, ale co to jest? Szklanka wody... — uśmiecha się Chomik i każe się zanurzać w wodę.

Zgrabny „scyzoryk” i

nały zawodnik — pos. ANDRZEJ BENESZ — jest najmłodszym spośród 4 tego typu klubów na Wybrzeżu. Istnieje od 2 lat, liczy 19 członków. Latem br. wybierają się na obóz nad Morskie Oko. Współpracuje ze znanym gliwickim klubem płetwonurków „Delfin”. Okazuje się, że i w Gliwicach potrafią nie gorzej nurkować jak na Wybrzeżu!

**M**IŁA 10 minut. Z wody wylaniają się dwie opancerzone głowy płetwonurków.

— Przejdź na waje! Za czekaj, Jurka wyciągamy! Na moło gramoli się teraz najmłodszy zawodnik klubu, 16-letni Jerzy Uklejewski.

— Ale przyjemnie teraz.



Przeciaka czy nie przeciaka skafander? — pyta instruktor klubu, Jerzy Chomik pomagając wyciągać na moło płetwonurka...

### Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO TYGODNIA

#### RUCHU OPORU

## Lista harcerzy gdyńskich poległych za Polskę

Otrzymałmy poniższy list. Zgodnie z jego treścią drukujemy listę harcerzy gdyńskich, którzy w latach ostatniej wojny polegali za Polskę.

Wielce szanowna Redakcjo!

Z okazji Międzynarodowego Tygodnia Ruchu Oporu, który obchodzimy między 19 a 26. IV. br. uprzejmie proszę o zamieszczenie wybranych zdjęć oraz listy gdyńskich harcerzy — żołnierzy Polski walczącej — którzy oddali swe młode życie w latach 1939 — 1945.

Zygmunt TANAS

ny w 1942 r., więźni obozu koncentracyjnego Stutthof zginął w czasie jego ewakuacji w 1945 r.

2. Porucznik Jan Belau, harcerz Rzeczypospolitej, dowódca grupy wycieczki w Gdyni, wzięty do niewoli w październiku 1944 r. w Ocyplu koło Starogardu Gdańskiego.

3. Druh Bolesław Bondzarczak, 17, zesłany w 1939 roku w Gdyni-Oksywie.

4. Druh Stanisław Cichocki, członek „Czarnej Trzynastki”, Tajnego Hucia Harcerzy w Gdyni, poległ w Powstaniu Warszawskim.

5. Harcmistrz Lucjan Cyłkowski, komendant Szarych Szeregów w Gdyni, zginął powieszony w 1944 r. w Stutthofie.

6. Druh Alfred Byduch, ochotnik Obrony Wybrzeża 1939 r., poległ na Obłuzu.

7. Druh Józef Fiszler, harcerz orli, członek Tajnego Hucia Harcerzy w Gdyni zginął w Mauthausen w 1944 r.

8. Druh Herbert Kazimierz Garbe, członek Szarych Szeregów w Gdyni, aresztowany w 1942 r. w brawurówce, poległ w Powstaniu Warszawskim.

9. Druh Zbigniew Grabowski, członek „Czarnej Trzynastki” TBH w Gdyni, poległ w Powstaniu Warszawskim.

10. Druh Ewaryst Grzeszkowski z Gdynskiej Drużyny Harcerzy Szkoły przy ul. Witomskiej, poległ 24. VIII. 1944 r. w powstaniu jako żołnierz Baonu „Baszta”.

11. Druh Wojciech Gwiazda, członek Szarych Szeregów w Gdyni, aresztowany w 1942 r. zginął w 1943 r. w Stutthofie.

12. Druh Bogusław Adamczak harcerz orli, członek Szarych Szeregów w Gdyni, aresztowa-



Andrzej Kosłanowski

„Ciąg dalszy nastąpi”



Wiosenny obrazek



Posiadacze ogródków przydomowych i działek pracowniczych ukończyli już najważniejsze i najcięższe roboty — przekopywanie stwardniałej ziemi, nawożenie, przygotowanie grządek pod przyszłe plony, bieleń drzewek owocowych itp.

W tym roku — jak nas informuje kierownik gdańskiego sklepu nasionnego spółdzielni „Wybrzeże” przy ul. Lawendowej jest wyjątkowo duży wybór nasion. Główny zaopatrzenie spółdzielni — toruńska Centrala Nasion Ogródniczych i Szkółkarstwa bardzo dobrze wywiązała się ze swego zadania i należy się jej za to pochwała. Jeżeli notuje się jakieś braki asortymentowe są to jedynie braki chwilowe, spowodowane ciastotą pomniejszych sklepów. Sklep przy Lawendowej nie ma zaplecza, w którym mógłby skomasować towary na cały miesiąc, stale trzeba uzupełniać dostawy.

Najważniejsze jednak, że poszukiwane nasiona można dostać, że pogoda dopisuje. Oby jak najwcześniej ukazały się w sprzedaży gotowe rozsady, krzaczki kwitnących bratków, żeby można było ładnie ustroić balkon i skrzynki w oknach. Na zdjęciu: wiosenny obrazek z gdańskiej hałki targowej. Fot. Wł. Nieżywiński

Jugosłowianie w „Przymorzu“

Ostatnio w Powszechnej Spółdzielni Mieszkaniowej „Przymorze” w Oliwie bawiła grupa Jugosłowian, w osobach: Marko Rainer (dyrektor Miejskiego Funduszu Budowlanego w Ljublanie), Davorin Stipetić (dyrektor handlowy Miejsk. Fund. Bud. Mieszk. w Zagrzebiu), Midhat Aganović (naczelnik inżynier Miejsk. Fund. Mieszk. w Sarajewie i Mario Baćac (dyr. Fund. Mieszk. w Rijeci).

Goście interesowali się szczególnie formami budownictwa mieszkaniowego, sposobami zarządzania budynkami mieszkalnymi, działalnością społeczno-samorządową itp. Obydwi spotkani (m. in. złożyli wizytę przewodniczącemu Prezydium MRN w Gdańsku Tadeuszowi Bejmowi), odwiedzili gdański oddział Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego, odbyli wiele narad i dyskusji, spotkali się też z przedstawicielami samorządu osiedli.

W przeddzień wyjazdu Jugosłowianie goście uczestniczyli w pracach społecznych „Przymorza”, budując zieleńce i sadząc palmiaki drzewka. (E)

Umieją czytać z kart historii...

Sopoccy ZMS-owcy przepracują 22 tysiące roboczo-godzin dla swego miasta

JEŻELI na ulicy 20 Października w Sopocie zobaczą grupki uczniów II Liceum z łopatami, grablami itp. — poślijcie im życzliwy uśmiech: bo młodzież swojej ludowej ojczyzny obywateli Sopotu postanowiła uczcić jubileusz PRL i IV Zjazd Partii nie słowami, lecz czynem, który dla wszystkich mieszkańców stanowić będzie trwałą, użytkową wartość. Licealiści z „dwójki” postanowili bowiem zagospodarować stawek u zbiegu ul. 20 Października i Krasickiego, uporać się z jedną stroną głównej ulicy Sopotu — od szkoły do dawnej petli tramwajowej.

Jeżeli w okolicy sopockiej Opery Leśnej spotkacie młodych ludzi porządkujących parohektarowy teren lasu — parku miejskiego — wieście, że to ZMS-owcy z różnych zakładów pracy i szkół wykonują swe zobowiązanie podjęte z tej samej okazji, dla której ich starsi towarzysze pracy, ojcowie i bracia w fabrykach,

halach produkcyjnych, przy warsztatach pracy pomnażają nasz wspólny majątek narodowy, przysparzają krajowi dodatkowej produkcji. Sopoccy ZMS-owcy pragną, by i ich społeczna praca przedstawiała konkretną wartość, by oszczędzić miastu wydatków, a wszystkim obywatelom ofiarować miejsce wypoczynku i spacerów: postanowili okolicę Opery Leśnej zamienić w park miejski.

Sopockie Zakłady Przemysłu Maszynowego specjalizują się w produkcji ekologicznej. Załoga zakładów znana jest również i z tego, że jest w czołówce tych, którzy potrafią wyprodukować więcej, wykonać ponad planowe zadania. I tym razem sopoccy „maszynowcy” z okazji XX-lecia Polskiej Ludowej i IV Zjazdu Partii podjęli zobowiązania produkcyjne, gospodarze i na rzecz miasta wartość 1.466.862 zł. Tylko ponadpięć nową produkcję maszyn ekologicznych i krajowych ocenia się na sumę 1.252.700 zł, a czyny społeczne ofiarowa- nie miastu i jego mieszkańcom — 190.397 zł.

Tak więc produkty firmowane przez SZPM przedtem minowo trafiła m. in. do Bułgarii (szlifierka 3-walco- wa wartości 250 tys. zł), znacznie wcześniej niż planowano załoga wyprodukowała aparaty chemiczne na sumę 700 tys. zł itp., itp. Zaś mieszkańcy Sopotu otrzymają w darze od załogi Zakładów Maszynowych mostek spacerowy w parku obok MRN, stadion sportowy wzbogać się o wieżę radiowo - telewizyjną i wiele innych. Oczywiście i ZMS-owcy z SZPM mają swój poważny udział w czynach: uczestniczyć oni będą nie tylko w pracach zainicjowanych przez miejską organizację ZMS, ale postanowili też wyprodukować dodatkową jedną maszynę eksportową — walce do nakładania kleju. Przez to wartość produkcji zakładów wzrośnie jeszcze o 29.500 zł.

Jak informuje Komitet Miejski ZMS, członkowie tej organizacji, uczniowie liceów i pracownicy różnych zakładów pracy pracują w czynach produkcyjnych i społecznych 22 tysiące roboczo-godzin. Ten spontaniczny i masowy udział młodzieży w ogólnonarodowych czynach przy gotowaniach do jubileuszu PRL i IV Zjazdu Partii świadczy wymownie o tym, że młodzi obywatele, sopoccy ZMS-owcy stosują najskuteczniejszą formę działania — działania i dokumentowania swej miłości do ojczyzny czynem, konkretnym i pozostawiającym trwałą wartość dla wszystkich. Trzeba przy tym pamiętać, że dla sopockich ZMS-owców czasu, kiedy tworzyliśmy podstawy ludowego ustroju są historią: 70 procent ZMS-owców w Sopocie nie ma jeszcze 20 lat. Wiadomo jednak, że umieją oni czytać historię z kart podręczników szkolnych... E.

Sesje dzielnicowych rad narodowych

W czwartek o godz. 13 w świetlicy WZGS w Wrzeszczu odbędzie się XXIV zwyczajna sesja DRN we Wrzeszczu. Na porządku obrad czyny społeczne dzielnicy w bieżącym roku.

W piątek o godz. 9 w świetlicy DZBM w Nowym Porcie obradować będzie DRN — Nowy Port. W programie sesji — ocena społeczna działalności komitetów osiedlowych.

Suszenie włosów w... dwie minuty

— Proszę pani może już? — Nie! Jeszcze z 10 minut... — Może by zmienić „na chłodniej”? — Dobrze, ale potrwa jeszcze dłużej.

Pocimy się, narzekamy na „bicie serca”, wreszcie po 40-50 minutach, pół żywej, czerwonej jak upiór wychodzimy spod kłosa suszarki, by za następną 2 tygodnie zaczynać udawkę od początku, byle tylko mieć łokci, ale itp., byle się moc bardziej podobać. Przy najmniej sobie.

Tak jest tradycyjnie, tak było też do niedawna w zakładzie fryzjerskim „Wiktoria” we Wrzeszczu; odwiedzamy go i spotykamy dwie klientki. Jedna siada przed lustrem, druga właśnie kończy uczesanie. Młoda, ładna kobieta z bujnymi włosami to pani Rudzińska, aktorka z Teatru Rapsodycznego. — Takie gęste, piękne włosy suszy pani przynajmniej 50 min. — To kiedyś. Obecnie dwie minuty. — Dwie?? — Tak. — Pani Rudzińska, aparat suszący nakręcone włosy w ciągu 2 min. nazywa „istną rewelacją”. — Przeszłam się męczy pod kłosem, zyskuje masę czasu. To jest do prawdziwego wspaniałe...

Migawki WYBRIEŁA

Szeptana reklama Kto by się spodziewał, że właśnie Centrala Wynajmu Filmów pierwsza zainicjuje w Sopocie realizację w malarskim, nie w pawilonie BWA, lecz bliżej mas, bo na ulicy Malowidła oglądać można codziennie przez pełne 24

Współczesna poetyka dźwięku w GTPS

Na początku kwietnia br. odbył się w Łodzi ogólnopolski konkurs na najlepszą szkolną audycję muzyczną. Spośród 14 ekip, zgłoszonych przez filharmonie i orkiestry symfoniczne, zwyciężyła ekipa gdańska w składzie: mgr Wanda Obniska, prelekcja, Halina Mickiewiczówna, śpiew, Roman Suchecki, wolonca i Krystyna Suchecka, fortepian, otrzymując pierwsze miejsce. Tematem audycji była „Muzyka XX wieku — współczesna poetyka dźwięku”. Ta wzorowa audycja wypełniła program kolejnego wieczoru muzycznego w klubie GTPS w Gdańsku, ul. Długa 57 II p. (na kinem Leningrad) dziś o godz. 19 min. 30. Wstęp wolny.

godziny na ul. Podjazd tuż przy wiadukcie. Z jej strony wielkiego prostokąta widnieje wspaniałe, potężnych rozmiarów ucho, z drugiej zaś kompozycja twarzy z profilu. Z ust pana, niczym dymek z papierosa, wydobywa się dźwięk. Należy się domyślać, że ucho należy do wybranki, którą ów pan zaprasza dyskretnym szep-tem.

Nie wiemy czy rada miejska Pacanowa zdecydowała by się na wywieślenie takiego dzieła na ulicy. Ale w Sopocie... Tutaj już się oglądało nie takie cudneńka. (c)

Laureaci olimpiady quizowej

W Państwowej Szkole Morskiej w Gdyni w ubiegłą niedzielę odbyły się finały wojewódzkiej olimpiady V Olimpiady Quizowej pt. „Polska i świat współczesny”. W pionie liceistów i techników zwyciężyła 9 Liceum Ogólnokształcące Gdańskie. Drugie miejsce w tym pionie zdobyło 1 Liceum Ogólnokształcące Gdynia. Trzecie miejsce przypadło Liceum Ogólnokształcącemu w Elblągu.

W pionie zasadniczych szkół zawodowych pierwsze miejsce uzyskała Szkoła Zawodowa Leńsk. Drugie miejsce zapewniła sobie Szkoła Rzemiosł Budowlanych Gdańsk, zaś trzecie miejsce przypadło Zasadniczej Szkole Zawodowej Malbork.

Należy podkreślić, że 24 i 25 kwietnia br. odbędą się eliminacje centralne w Warszawie. Wybrzeże będą reprezentować 9 Liceum Ogólnokształcące Gdańskie i Zasadnicza Szkoła Zawodowa Leńsk. (Jota)

Ośrodek wczasowy resortu żeglugi na Stogach w Gdańsku

W tych dniach Ministerstwo Żeglugi przekazało w administrację Zarządu Portu Gdańsk ośrodek wczasowy letnich dla pracowników resortu żeglugi, położony w pobliżu plaży gdańskiej na Stogach.

Ośrodek składa się z 54 domków campingowych z verandami, odpowiednio uzbrojonych i wyposażonych. W osobnym budynku gospodarczym znajduje się kuchnia, sala jadalna, pomieszczenie świetlicy itp.

Ośrodek czynny będzie od 15 czerwca do 15 września. (bk)

O tym warto wiedzieć

DZISIEJSZE IMPREZY Dziś w świetlicy TRZZ przy Długim Targu 8/10 o godz. 13 mgr T. Matusiak wygłosi prelekcję pt. „Prawo i medycyna wobec eutanazji”. Po prelekcji film pt. „Buchenwald niedaleko Weimaru”.

Członkowie Klubu Wodnego PTK w Gdańsku proszeni są o przybycie dziś na nadzwyczajne walne zebranie, które odbędzie się w lokalu klubu przy ul. Zabi Kruk 15. Jednocześnie przypomina się o uroczystym rozpoczęciu sezonu na przystani, w dniu 25 bm. o godz. 19. Po podniesieniu bandery, ognisko i wieczorek taneczny.

Polskie Tow. Geologiczne informuje o odczynie dr Jerzego Szukalskiego, który odbędzie się o godz. 18.15 w sali 303 gmachu IHW Politechniki Gdańskiej. Temat: „Perspektywa rozwoju trójmiasta na tle warunków naturalnych środowiska geograficznego”. Przed odczytem o godz. 17.45 walne zebranie członków gdańskiego oddziału PTG, na którym wybrani będą delegaci na walny zjazd towarzystwa.

Z kroniki wypadków

W Oliwie na ul. Grunwaldzkiej samochód ciężarowy „Star 20” nr rej. GK 1588 prowadzony przez Józefa G. wyprzedzając jadący przed nim pojazd, zderzył się z samochodem „Zuk” nr rej. ES 0439. Obydwa samochody zostały uszkodzone.

10-letni Janusz W. wbiegł raptownie na jezdnię ul. Zabi Kruk w Gdańsku i wpadł pod samochód „Warszawa” nr rej. GK 4243. Po opatrzeniu lekich obrażeń w Szpitalu Wojewódzkim, chłopiec wrócił do domu.

Co GDZIE, KIEDY, TRÓJMIESIĘCIE

TEATR GDAŃSK, Teatr Wielki — „Ojciec królowej”, 8. 19. SOBÓT, „Wielki walec”, 19. 20. DZYNIA, Trzech Króli”, 19. 20. Muzyczny „Can-Can”, 8. 19. 15.

KINA GDAŃSK „Leningrad”, „Wojna trojańska”, fr.-wl., od 11 lat, 8. 15. 20. „Mewa”, „Jedyna szansa”, NRD, od 16 l., 8. 19. „Klubowe”, „Miłość Aloszy”, radz., od 14 l., 8. 15. 20. 15. „Iskra”, „SOS Titanic”, ang., od 12 l., 8. 15. 20. PRUSZCZ „Krakus”, „O chłopcach, co opiekli śmierć”, czeski, od 9 l., 8. 15. 18. 20.

RADIO WAŻNIEJSZE AUDYCJE na dzień 22 kwietnia 64 r. ŚRODA

LOKALNE: 11.00 Muzyczne problemy, 11.20 „Miniaturki wiosenne”, 11.40 „Zartobliwe piosenki ludowe”, 12.45 Rozmowy z gospodarzami, 16.05 Ułubione melodie, 16.50 Sportowe rozmaitości, 16.40 „Bedecker skandynawski”, 17.00 Melodie ze sceny i ekranu, 17.30 Przegląd aktualności Wybrzeża, 17.50 „Plany realizacji”, 18.00 Audycja świetlicowa, 18.30 Felieton z dzwonkiem, 22.30 Koncert symfoniczny (Zb. Pawlicki).

OGÓLNOŚKIE: 12.15 Swojskie melodie, 12.35 Piosenki ludowe z Wielkopolski, 13.00 Marsze symfoniczne, 13.25 „Popioły”, 13.45 w rytmie tańca i piosenki, 14.30 „Mówi Instytut Morski”, 14.45 „Błękitna szafeta”, 15.00 „Postuchajmy muzyki i o muzyce”, 15.25 Chwila muzyki, 15.30 Dla dzieci starszych, 16.00 „Rajemskie przyrody”, 19.30 „Słowik”, słuchowisko wg komedii Roberta Lamoureux, 20.30 Felieton muzyczny Jerzego Waldorfa, 21.40 Gra orkiestra taneczna Pol. Radia, 22.10 Rozmowa literacka, 22.30 Międzynarodowy Uniwersytet Radiowy.

TELEWIZJA ŚRODA — 22. IV. 1964 r.

10.25 „Prześladowca”, film z serii „Dr Kildare”, 15.50 „Miary”, 17.05 Dziennik, 17.15 Koncert z okazji 94 rocznicy urodzin Wł. Lenina (transm. z Moskwy), w przerwie koncertu Wszecchna TV „Lenin w Poroninie”, 19.50 Dobranoc, 20.00 Dziennik, 20.30 „Prześladowca”, film z serii „Dr Kildare”, 21.20 „Rozmowa o gospodarce”, pr. public. 22.00 Program Muzyczny XX-lecia z cyklu: „Wybitni artyści polscy” — Jar Ekier, 22.15 Dzien-

MIAŁO imię

PANIE REDAKTORZE! Sprawa, z którą zwracam się do Was ciągnie się już od kilku lat. My, Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Art. Papierczymi i Sportowymi w Gdańsku, dzierzawimy od MZBM w Gdyni pomieszczenia garażowe, służące nam do magazynowania artykułów papierniczych.

Na skutek złej instalacji odwadniającej w czasie deszczów i topnienia śniegów magazyny te zalana woda, powodując wielkie straty. Wprowadźcie towary nasz stajemy się układać na podkładach i przenosić z miejsc na miejsce, lecz nie na wiele to się zdaje, gdyż woda leje się po ścianach, tworząc na podłodze potężne kałuże.

Nasze dotychczasowe próśby o interwencję właściwie nie odnoszą skutku. Owszem, MZBM deleguje do czasu do czasu komisje, niekiedy składające się z kilku osób, lecz ich rola ogranicza się jedynie do obejrzenia magazynu.

Jak z powyższego wynika MZBM sprawę bagatelizuje, narażając nasze przedsiębiorstwo na poważne straty. Prosimy redakcję o pomoc.

Woj. Przedsiębiorstwo Art. Papierczymi i Sportowymi Gdańsk

ODPOWIEDZI

DOZORCZYNIEM MZBM Z Sopotu. — Jak nam poinformowano w MZBM w Sopocie przeprowadzona ostatnio kontrola wykazała, że niektóre dozorczyńce podpisywały listę obecności tylko dwa razy w tygodniu, co jest absolutnie niedopuszczalne. Sprawę konkretnego określenia najdogodniejszej dla Was (i MZBM) godziny podpisania listy jest przeciwieństwem do zgodności. Ewentualnie do uzgodnienia z najbliższym zebraniem. Przypuszczalnie kierownictwo zgodzi się z Waszą propozycją.

A może odpowiadałaby Wam koncepcja gdańskiego DZBM nr 1? Zatrudniona tam „ozornie” podpisują listę w czasie przerwy, którą mają o godzinie 11.

ODPOWIEDZI

A. K. — GDAŃSK. — Rencista nie pobiera renty jeśli jego dochód z innych źródeł lub zarobek osiąga kwoty powodujące zawieszenie prawa do renty. Powstał problem, gdy jest osiągalny dochód z gospodarstwa rolnego, nabytego przez małżonków w czasie trwania małżeństwa, a stanowiący ich wspólną własność. Czy wówczas o zawieszeniu prawa do renty decyduje całość gospodarstwa (przyjąłby szacunkowy z rachów gosp. dom. i ewentualnie z tym przychodzie)?

Interesujące Pana zagadnienie zostało wyjaśnione okólnikiem ZUS (opublikowanym w „Miesięczniku „Praca i Zabezpieczenie Społeczne” nr 6/1961, str. 89). Okólnik stanowi m. in., że jeśli gospodarstwo rolne jest wspólną własnością małżonków o prawie do renty każdego z małżonków decyduje wpis hipoteczny, nawet w przypadku, gdy gospodarstwo stanowi wspólność ustawową małżeńską. Jeżeli udziały są hipotecznie określone, dla zawieszenia prawa do renty mianowicie jest przychód szacunkowy odpowiadający udziałowi każdego małżonka; w przeciwnym zaś razie o zawieszeniu renty każdego z małżonków decyduje połowa przychodu z całego gospodarstwa.